CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal KIM KATAGUIRI

REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO Nº , 2021

(Do Sr. Deputado Kim Kataguiri)

Solicito seja convocado o Ministro de Estado da

Controladoria-Geral da União, Sr. Wagner de Campos

Rosário, a fim de prestar esclarecimentos sobre os

excessivos gastos no período de férias do Presidente

da República, que podem configurar ato de

improbidade administrativa

Sr. Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50 da Constituição Federal e na

forma do art. 219, §1º, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados (RICD), que,

ouvido o plenário desta Comissão, se digne adotar as providências necessárias à

convocação do Ministro da Controladoria-Geral da União, Sr. Wagner de Campos

Rosário, a fim de prestar esclarecimentos sobre a cifra de R$2.452.586,11 gastos no

período de férias do Presidente da República, a fim de que Sua Excelência responda se

tais gastos estavam previstos no orçamento, são legalmente justificáveis (em especial

diante do período de pandemia) e se estão de acordo com o histórico de gastos dos

antecessores do atual presidente da República.

JUSTIFICAÇÃO

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Anexo IV, 4º andar, gabinete 421
dep.kimkatguiri@camara.leg.br
CEP 70160-900 - Brasília-DF

*C
D2

13
80

91
80

20
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r K
im

 K
at

ag
ui

ri
(D

EM
/S

P)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
36

6,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.1
8/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

04
/2

02
1

14
:0

3
- C

FF
C

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal KIM KATAGUIRI

Em 01/04/2021 o veículo “O Antagonista”1 assim como outros da grande

mídia2 do Brasil divulgou o valor gasto pelo presidente da república no seu período de

férias em Santa Catarina e no Guarujá, que custaram aos cofres públicos R$2.452.586,11

em pleno período de pandemia.

A informação sobre valores aqui explicitados foram fornecidos e detalhados

pelo Gabinete de Segurança Institucional (GSI) a requerimento do Dep. Elias Vaz.

Em ocasião de acentuada calamidade pública resultante da pandemia

causada pelo Coronavírus, é ultrajante a toda população que a figura máxima do poder

executivo esteja dando passeios enquanto reduz o auxílio e deixa faltar comida na mesa

de milhões de brasileiros afetados frontalmente pelo lamentável estado de descontrole da

saúde pública e da economia em nosso país.

Não bastando a conduta desmedida, ainda foi gasto um valor que nem de

longe se compara ao razoável, principalmente considerando o poder aquisitivo do cidadão

médio brasileiro. Portanto, faz-se necessário que seja convocado o referido ministro para

esclarecer o porquê de gastos tão altos despendidos nas férias do presidente para esta

comissão e para toda a nação que merece explicações sobre episódios de ostentação em

tempos em que a própria presidência prega uma política de austeridade.

Plenário, 06 de abril de 2021

________________________________

Dep. Kim Kataguiri DEM/SP

2https://www1.folha.uol.com.br/poder/2021/04/bolsonaro-gastou-mais-de-r-2-milhoes-em-viagens-de-f
erias-durante-a-pandemia.shtml
https://oglobo.globo.com/brasil/viagens-de-ferias-feitas-por-bolsonaro-custaram-23-milhoes-ao-gover
no-em-meio-pandemia-24952316

1https://www.oantagonista.com/brasil/ferias-de-bolsonaro-em-plena-pandemia-custaram-r-24-milhoes/

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Anexo IV, 4º andar, gabinete 421
dep.kimkatguiri@camara.leg.br
CEP 70160-900 - Brasília-DF

*C
D2

13
80

91
80

20
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r K
im

 K
at

ag
ui

ri
(D

EM
/S

P)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
36

6,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.1
8/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

04
/2

02
1

14
:0

3
- C

FF
C

https://www1.folha.uol.com.br/poder/2021/04/bolsonaro-gastou-mais-de-r-2-milhoes-em-viagens-de-ferias-durante-a-pandemia.shtml
https://www1.folha.uol.com.br/poder/2021/04/bolsonaro-gastou-mais-de-r-2-milhoes-em-viagens-de-ferias-durante-a-pandemia.shtml
https://oglobo.globo.com/brasil/viagens-de-ferias-feitas-por-bolsonaro-custaram-23-milhoes-ao-governo-em-meio-pandemia-24952316
https://oglobo.globo.com/brasil/viagens-de-ferias-feitas-por-bolsonaro-custaram-23-milhoes-ao-governo-em-meio-pandemia-24952316
https://www.oantagonista.com/brasil/ferias-de-bolsonaro-em-plena-pandemia-custaram-r-24-milhoes/